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Anotace

V bakalářské práci se věnuji bezpečnosti v kyberprostoru a snažím se určit, zda teoretické

koncepty z technologické domény jaderných zbraní lze použít k analýze kyberprostoru.

Konkrétně se zaměřuji na konstruktivistickou perspektivu a teoretický rámec evoluce norem,

který umožňuje analyzovat chování států na základě společných očekávání a identity

v mezinárodním společenství. Normy, které tvoří standard vhodného chování, se neustále

vyvíjí, a proto se zabývám též jejich životním cyklem. Dále se věnuji aplikaci tohoto

teoretického rámce na jaderné zbraně a dvěma konceptům, které jej rozvíjejí: nukleárnímu

tabu a nukleární deviaci. Uvádím vztah těchto konceptů k dominantnímu přístupu jaderného

odstrašování, jejich výhody a nevýhody a jejich vzájemné rozdíly. Příspěvek těchto konceptů

demonstruji jejich uplatněním na historických případech (ne)používání jaderných zbraní. Část

věnovanou kyberprostoru zahajuji diskuzí terminologie a skutečností ve fungování

kyberprostoru, které jej odlišují od ostatních domén. Na to navazuji analýzou dosavadní praxe

kyber útoků a rozborem emergence norem ve třech oblastech: kontrole zbrojení,

(ne)používání kyber zbraní a normativním odstrašování. Za metodologii používám případovou

studii, jejíž předmětem je praxe útoků, strategie USA a mezinárodní vyjednávání. Na

kyberprostor aplikuji teoretický rámec evoluce norem a teoretické přístupy z jaderné domény.

V závěru se věnuji užitečnosti norem a použitých přístupů k obohacení analýzy bezpečnosti

kyberprostoru.

Annotation

In my bachelor thesis I consider security in cyberspace and attempt to establish, whether

theoretical approaches to the technological domain of nuclear weapons can merit the analysis

of cyberspace. More specifically, I focus on the constructivist perspective and the theoretical

framework of norm evolution that allows me to analyze the behavior of states based on their

shared expectations and identity in international community. Norms, which form a standard

of appropriate behavior, always evolve and thus I deal with their life-cycle. Further I inquire

into the application of this theoretical framework in nuclear weapons and into two concepts

that expand upon it: nuclear taboo and nuclear deviation. I present the relationship between

these two concepts and the dominant approach of deterrence, their pros and cons, and their

differences. I demonstrate the contribution of these concepts by applying them to historical

cases of (non-)use of nuclear weapons. The part of my thesis devoted to cyberspace begins

with a discussion of terminology and of the aspects that differentiate cyberspace from other

domains. I follow this up by a study of previous practice of cyber attacks and by the analysis

of norm emergence in three areas: arms control, (non-)use of cyber weapons, and normative

deterrence. My method is a case study, the object of which is the practice of attacks, cyber

strategy of USA, and international negotiations. I apply the theoretical framework of norm

evolution and the normative approaches from the nuclear domain to cyberspace. In the

conclusion, I assess the usefulness of these approaches in enriching the analysis of cyberspace

security.
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Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodl zabývat kyberprostorem, protože jej považuji za

fascinující novou technologickou doménu, ale zároveň protože jsem názoru, že chápání

bezpečnosti v kyberprostoru výrazně zaostává za jeho rapidním technologickým vývojem.

Mým zájmem je prozkoumat, zda teorie a koncepty, které úspěšně vysvětlují chování států

v doméně jaderných zbraní, mohou fungovat jako efektivní analytické nástroje

v kyberprostoru. Samotné jaderné zbraně byly v polovině 20. století technologickou inovací,

jejíž význam a fungování bylo potřeba vysvětlit kombinací již zavedených a zcela nových

přístupů. Poznatky vyplývající z více než 70 let zkoumání jaderných zbraní pomáhají

porozumět chování států, když reagují na technologickou změnu, která ovlivňuje otázky

národní bezpečnosti. V této práci však nemám ambici aplikovat rozsáhlý korpus teorie týkající

se jaderných zbraní ve svém celku na kyberprostor – to by vydalo na mnoho monografií. Budu

se specificky věnovat konstruktivistickému přístupu k normám. Normy jako nukleární tabu

pomohly vysvětlit chování států v situacích, kdy dominantní přístup odstrašování

nepostačoval. Jejich přínosem je rozšíření čistě materiální perspektivy, která se soustředí na

strategickou výhodnost použití (jaderných) zbraní o faktory spojené se vzájemnými vztahy

států, sdílenými očekáváními a identitou v mezinárodním společenství. Normy určují vhodné

chování aktérů a důsledky plynoucí z odchýlení se od tohoto chování. Nejde však o neměnný

fenomén – a právě proto je považuji za vhodné pro zkoumání jak jaderných zbraní s dekádami

praxe a výzkumu, tak relativně nového prostředí kyber zbraní. Normy procházejí evolucí, kdy

v různých stádiích ovlivňují chování států rozdílnými mechanismy s rozdílnými důsledky při

jejich porušení.

Pokládám si tedy výzkumnou otázku, zda normativní přístupy k jaderným zbraním mohou

fungovat jako efektivní analytické nástroje v kyberprostoru. Zodpovězení této otázky vyžaduje

několik kroků. Prvním je uvedení teoretického rámce evoluce norem. Druhým krokem je

nalézt, jak je tento rámec specifikován a používán kontextu jaderných zbraní. A posledním a

nejdůležitějším krokem je pokusit se tyto poznatky aplikovat na kyberprostor. Úspěšnost

uplatnění tohoto přístupu v kyberprostoru mi umožní učinit závěr ohledně užitečnosti

získaných poznatků v analýze této nové domény. Těmto krokům v zásadě odpovídá struktura

práce, pouze mezi první a druhou část je vložena část o metodologii. Obsahově tyto kroky

odpovídají projektu bakalářské práce, ale strukturu uvedenou v projektu jsem pozměnil
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v zájmu logičtějšího a lépe srozumitelného postupu od obecné teorie přes její specifické

použití k aplikaci na novou doménu.

Za metodologii práce jsem zvolil případovou studii. Ačkoliv lze evoluci norem zkoumat i

kvantitativními metodami, ty se soustředí na konkrétní bod vývoje předem známé normy,

například dosažení přelomového bodu ve stádiu síření normy. Kvalitativní výzkum mi umožní

věnovat se i méně prozkoumaným normám v kyberprostoru, jejichž stádium vývoje není

předem známé. Dostupnost informací o uvažování a chování států v kyberprostoru se navíc

výrazně liší mezi jednotlivými státy, což umožňuje hlubokou analýzu pouze v některých

případech. Subjektem mé případové studie je tedy test aplikovatelnosti normativních přístupů

k jaderným zbraním na kyberprostor a předmětem je dosavadní praxe kyber útoků, strategická

literatura USA a vyjednávací pozice států na mezinárodních platformách.

Samotným normám se budu věnovat ve třech oblastech. Zaprvé to je kontrola zbrojení a

odzbrojování. Zadruhé jde o (ne)používání zbraní. Zatřetí se budu zabývat vztahem norem a

odstrašování. Z literatury k jaderným zbraním jsem zvolil dva normativní přístupy: nukleární

tabu a nukleární deviaci. Tyto přístupy se od sebe významně liší a díky tomu se komplementují

– zatímco nukleární tabu lépe prokazuje působení normy a určuje stádium jejího vývoje,

nukleární deviace zdůrazňuje plynulý vývoj a vzájemnou interakci norem.

Práce je rozdělena do čtyř částí. V první části zabývající se teoretickým rámcem evoluce norem

se pokusím definovat normy, jejich význam, jejich důsledky a následky jejich porušování. Poté

uvedu životní cyklus norem, jednotlivá stádia životního cyklu, mechanismy, kterými jsou

normy ovlivňovány a ovlivňují státy, a vývoj nutný k posunutí do dalšího stádia. V druhé části

uvedu metodologii, dle které v této práci postupuji. V třetí části představím terminologii

kontroly zbrojení a souvisejících pojmů, historii jaderného zbrojení a normativní koncepty

v jaderném zbrojení včetně jejich vztahu k odstrašování. Fungování těchto konceptů se

pokusím demonstrovat na historických případech (ne)používání jaderných zbraní. Ve čtvrté a

nejdůležitější části začnu terminologií kyberprostoru a specifickými podmínkami

kyberprostoru, kterými se liší od ostatních domén. Poté se pokusím analyzovat dosavadní

praxi kyber útoků a zda z ní jde vyčíst vliv norem. Na to navážu zkoumáním kontroly kyber

zbrojení, kyber (ne)útočením a normativním odstrašováním a v každé z těchto oblastí se budu

snažit odhalit, zda dochází k emergenci určitých norem. V závěru zhodnotím úspěšnost

použitých analytických nástrojů v kyberprostoru.

[…]


vysvětlit, jak soutěž o normu probíhá za takové situace a jak ji ovlivní nepřičitatelné porušení.

V závěru tedy považuji normy za užitečný nástroj při zkoumání kyberprostoru, ale jejich

aplikaci na jaderné zbraně za převážně nevhodnou pro specifické podmínky kyberprostoru.

Zatímco individuální elementy použitých přístupů pomohly rozšířit teoretický rámec evoluce

norem o poznatky použitelné v kyberprostoru, jako celky se ukázaly moc přizpůsobené

specifickým podmínkám jaderných zbraní, než aby byly v současné formě přenositelné i do

kyberprostoru. Tyto silné i slabé stránky mohou do budoucna poučit vznik nových konceptů

norem lépe přizpůsobených kyberprostoru, což bych považoval za významný přínos jeho

analýze.

Závěr

Tato práce se zabývá teorií evoluce norem, její aplikací na jaderné zbraně a využitím poznatků

z jaderné technologické domény v kyberprostoru. Cílem bylo zodpovědět výzkumnou otázku,

zda normativní přístupy k jaderným zbraním mohou fungovat jako efektivní analytické

nástroje při zkoumání kyberprostoru. Práci jsem rozdělil na čtyři části.

V první části jsem se zabýval teoretickým rámcem evoluce norem. Pokusil jsem se definovat

normy a představit mechanismy, kterými jsou normy ovlivňovány a kterými ovlivňují chování

států. Zaměřil jsem se na životní cyklus norem, který mi umožnil zkoumat vývoj normy od

emergence až po internalizaci a diferenciovat mezi normami v závislosti na jejich stádiu

v životním cyklu.

V druhé části jsem se věnoval metodologii práce, za kterou jsem zvolil případovou studii.

Subjektem této studie je test aplikovatelnosti normativních konceptů z jaderné na kyber

doménu. Jejím předmětem je dosavadní praxe útoků v kyberprostoru, strategické dokumenty

USA a vyjednávání států na mezinárodních platformách OSN a konferencí tzv. Londýnského

procesu.

Třetí část jsem zahájil terminologickým exkurzem do kontroly zbrojení a odzbrojování a

navázal jsem historickým shrnutím vývoje kontroly jaderných zbraní. Následně jsem uvedl dva

normativní přístupy, jejich přínos a vztah vůči realistickému přístupu odstrašování. Za tyto
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přístupy jsem zvolil nukleární tabu a nukleární deviaci. Rozhodl jsem se tak kvůli jejich

rozdílným přednostem – nukleární tabu dokáže z podoby úvah států nad chováním

regulovaném normou určit, v jakém stádiu vývoje se norma nachází. Nukleární deviace oproti

tomu přistupuje k normám jako plynulému vývoji a soutěži mezi stigmatizujícím a

stigmatizovaným o posunutí hranice přijatelného chování. Každý z těchto přístupů pracuje

s životním cyklem normy odlišně, přesto oba fungují v rámci evoluce norem a doplňují jej o

nové perspektivy, které pomáhají tento přístup specifikovat pro jaderné zbraně. Tyto přístupy

jsem poté demonstroval na historickém vývoji (ne)používání jaderných zbraní.

Ve čtvrté a nejdůležitější částí práce jsem se věnoval terminologii kyberprostoru a specifickým

podmínkám jeho fungování, které kyberprostor odlišují od ostatních domén. Poté jsem shrnul

dosavadní praxi CNA útoků, kterou jsem pro omezený počet případů a problému

s přičitatelností konstatoval za nedostatečnou pro prokázání vlivu norem na tuto praxi. Dále

jsem se proto věnoval normám ve třech oblastech: kontrole zbrojení, (ne)používání a

normativním odstrašování. Tato analýza mě vedla ke dvěma kandidátním a jedné rozšířené

normě. Za kandidátní normy považuji kriminalizaci kyber útoků nestátními aktéry a zákaz

prvního CNA útoku na kritickou národní infrastrukturu. Emergence těchto norem vyžaduje

aktivní působení některého státu jako norm entrepreneur. V prvním případě považuji USA a

Rusko za norm entrepreneurs, nicméně každý z těchto států usiluje o jinou podobu této

normy. V druhém případě považuji v kyberprostoru silné a skrz propojenost své infrastruktury

zranitelné státy za dobré kandidáty na norm entrepreneurs, ale zároveň jsem došel k závěru,

že USA, které nejlépe splňují tyto kritéria, v současnosti jako norm entrepreneur nepůsobí.

V analýze normativního odstrašování v kyberprostoru jsem se věnoval aplikaci mezinárodního

práva na kyberprostor a legitimní sebeobraně, což mě přivedlo na otázku přičitatelnosti a její

nutnosti pro sebeobranu. K požadavku přičitatelnosti jsem se rozhodl přistupovat jako

k normě, kterou považuji za rozšířenou, byť ohroženou možnou výhodností jejího porušení

v případě eskalace zejména kombinovaného kyber a kinetického konfliktu. V hodnocení

výsledků této části jsem došel k závěru, že teoretický rámec evoluce norem je vhodným

analytickým nástrojem pro zkoumání kyberprostoru, ale že jeho aplikace na jaderné zbraně

nejsou přenositelné do velmi rozdílné domény kyberprostoru. Z tohoto důvodu bych

považoval za přínosnou teorii, která se pokusí sblížit evoluci norem s podmínkami

kyberprostoru.
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Za hlavní přínos této práce považuji demonstraci užitečnosti evoluce norem při zkoumání

kyberprostoru. Ačkoliv se aplikace této teorie, které byly úspěšné v kontextu jaderných zbraní,

nehodí do kyberprostoru kvůli novým výzvám, které analýza této domény přináší, jejich dílčí

úspěchy a selhání v aplikaci na kyberprostor mohou sloužit jako inspirace pro budoucí snahy

vytvořit teorii norem, která bude specifická pro kyberprostor.
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