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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☒Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,

případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO

Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

B

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

B

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků A

Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) Zvolte položku.

Celkové hodnocení formální stránky práce B

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

B

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

B

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

C

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

B

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

B

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka B

Celkové hodnocení obsahové úrovně B

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a

slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě

hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Předkládaná práce se soustředí na analýzu fungování norem v kyberprostoru. Autor si zvolil

vhodnou strategii spočívající v analogiích s nukleární strategickou doménou. Teoreticky je práce

ukotvena normativním konstruktivismu, který představuje vhodný teoretický základ pro tuto

analýzu. Po analýze normativní reflexe autor přechází do kybernetické domény, kde se zaměřuje

na problematiku kontroly zbrojení, regulace/zákazu použití a odstrašení. Toto analytické zúžení lze

vnímat jako vhodný krok. Práce má jasný design a argumentační spád, nicméně teoretickou i

empirickou část by bylo možné posílit „hlubším“ záběrem, ke kterému by napomohla širší zdrojová

základna. Z celkového pohledu se jedná o zdařilou práci, která se zaměřuje na současnou diskuzi o

roli a fungování norem v nově etablované technologické doméně. Autor zvládl celý výzkum

teoreticky podložit a empiricky solidně ilustrovat.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce

vyjádřit v průběhu obhajoby:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: B

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje

lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: 5. 6. 2018 Podpis: _______________________